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Abstract
This work deals with the problem of auto-
matic calibration of the positions of arrays
of tactile sensors placed on a robot body.
In this case, the artificial skin is composed
of triangular modules and mounted on the
Nao humanoid robot. Accurate informa-
tion about the actual placement of the tac-
tile system on the robot is not available.
This work presents a framework for cal-
ibration which exploits “self-touch” con-
figurations, when we assume we know the
kinematic structure of the robot and have
approximate coordinates of the skin avail-
able. We collected a dataset with about
1000 activations for each of the self-touch
configurations and we use the pressure
centres of these activation to calibrate the
skin. Through a series of experiments we
found that the best approach is to cali-
brate every part of the artificial skin in-
dividually and that sequential calibration
is superior to simultaneous calibration of
all skin parts. We accomplished the rela-
tive error under 3 mm in the position of
individual sensors.

Keywords: artificial skin, calibration,
tactile sensing, self-touch, robot
kinematics, Nao, humanoid robots,
kinematic parameters, body
representation, robot self-touch, forward
kinematics, robot sensing systems

Supervisor: Mgr. Karla Štěpánová,
Ph.D.

Abstrakt
Tato práce je zaměřena na problém au-
tomatické kalibrace polohy systému doty-
kových senzorů na těle robota. V našem
případě je kůže tvořena trojúhelníkovými
moduly, které jsou nasazeny na humano-
idním robotovi Nao. Nemáme k dispozici
informaci o přesné poloze snímačů na ro-
botovi. Práce představuje framework pro
kalibraci, který využvá sebedotykových
konfigurací za předpokladu, že známe ki-
nematickou strukturu robota a alespoň
přibližné koordináty kůže. Nasbírali jsme
dataset, který obsahuje okolo 1000 doteků
pro každou sebedotykovou konfiguraci a
pro kalibraci využíváme středy těchto ak-
tivací. Pomocí serie experimentů jsem ob-
jevili, že nejlepším přístupem je kalibrovat
zvlášť každou část umělé kůže, a že sek-
venční kalibrace má lepší výsledky než
současná kalibrace více částí kůže. Ve vý-
sledku jsme získali relativní chybu v po-
loze sensorů menší než 3mm.

Klíčová slova: umělá kůže, kalibrace,
snímání doteků, sebedotyk, kinematika
robota, Nao, humanoidní roboti,
kinematické parametry, reprezentace těla,
robotický sebedotyk, dopředná
kinematika, robotické systémy pro
vnímání

Překlad názvu: Kalibrace robotické
kůže Nao robota pomocí
“sebedotykových” konfigurací
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Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation
As the number of humanoid robots rises, the demand for their collaboration and interaction
with humans is growing. Together with visual perception, tactile sensing is widely used as
a useful source of robot’s feedback.

Survey about artificial skins through time can be read in [1], but the most relevant for
our work are tactile arrays for humanoid robots. On of them was introduced in 2006 by
Ohmura et al. [2]. Another type of tactile sensors were created by Mittendorfer and Cheng
in 2011 [3] and the skin constructed by the same authors with the use of their hexagonal
modules was described in 2012 [4]. Triangular modules were developed by Cannata et al.
in 2008 [5]. The another design of the triangles was presented in 2013 [6]. Skin formed by
these modules is used on the iCub as well as on the Nao robot used in this work.

The majority of the artificial skins is created by combining small modules into bigger
patches. The advantage of this approach is cheap, fast, and simple construction of these
modules and the possibility of deployment on almost any robot. Even robots which were
originally designed without tactile sensing can be additionally equipped with artificial skins.
Examples of electronic skin integration into existing robots is in [7].

Except for a few examples like the iCub robot from version v2.0 [8], the skin is being
added in the aftermath. But adding the skin a posteriori also poses many challenges.
Maybe the most challenging and at the same time the most common problem is estimation
of the position of the sensors on the robot body. To make use of the signals of tactile
sensors, precise information about the arrangement of the sensors on the robot’s body is
needed. To account for manufacturing variability and changes of the skin during the robot’s
operation, automatic (re-) calibration methods are essential. As we have experienced by
ourselves, the malfunction of the modules can occur and they must be changed and it
is nearly impossible to place the new ones on the exact same location. Adding the skin
to the robot is not just a matter of scientific research, but it is used in the industry as
well. Dean-Leon et al. [9] presented a system for rapidly deployable robot with the use of
auto-calibrated multi-modal robot skin.

1.2 Goals
The goals of this thesis were:. Analyze skin attachment and create a hierarchical model of the robot

1

1. Introduction ..........................................
. Create a method/framework for unsupervised self-calibration using touch information. Create tools for visualization of the configurations, etc.. Find out what is the best approach to the calibration

1.3 Related work
The basic principle of robot kinematic calibration is the open-loop method when the end-
effector configuration is observed by some external measurement (typically visual system).
An overview of these methods can be found, for example, in [10]. There are several cases,
where laser pointer was used as external measurement ([11], [12]), but more often on
humanoid robots, the camera of the robot is used as the additional source of information.
Online methods to calibrate humanoid torso with visual feedback were presented in [13] or
[14]. If these external sensors are modeled as an additional joint, the kinematic chain can
be closed. In this case, closed-loop calibration (overview again in [10]) is performed.

With development of artificial skins, new methods become available. Mittendorfer and
Cheng [15] presented an approach that uses accelerometers distributed along the robot’s
body on the skin they developed [3], to calibrate DH parameters of the robot. Accelerometers
are frequent tools for calibrations, as other approaches with the use of this sensor were
presented by Guedelha et al. in [16] or Yamane in [17]. Accelerometers were also used by
Mittendorfer and Cheng in [18], where the authors presented an approach to reconstruct
the 3D surface of the robotic body equipped with the artificial skin.

A relevant robotic platform for the development of calibration is the iCub robot [19],
which is equipped with stereo cameras, inertial sensors, force/torque sensors, and artificial
skin. The Nao robot used in this work was uniquely equipped with the same skin technology
[6]. Most of the scenarios mentioned above required at least some prior knowledge of the
robot’s environment, which is not very practical, which motivates automatic self-contained
calibration. One of the approaches was described by Roncone et al. [20]. With motivation
in biology, the paper presents a way where the kinematic structure can be calibrated by
touching itself (so-called self-touch). This is another way how to “close” the loop and our
work is also based on this principle, even though it is not as autonomous. The feedback
from the camera and tactile sensors can be combined, which opens more accurate ways of
calibration. Comparison of using different combinations of chains was described in [21].

The artificial skin is surely beneficial feedback, but it needs to be calibrated as well to be
a suitable source of information. The biggest inaccuracies in terms of position come from
manual placement of the skin arrays on the robot. One approach was described by Cannata
et al. [22], where the calibration problem is formulated as the maximum likelihood mapping
problem in 6D space. Another paper which deals with this problem was written by Del
Prete et al. in [23]. This paper use force/torque measurement to estimate the position of
the tactile sensors. Mittendorfer et al. used calibrated monocular camera to estimate the
homogeneous transformations between multiple skin patches. Albini et al. [24] proposed a
method that combines RGB-D camera with self-touch of end-effector and artificial skin.
We will compare with the last three mentioned papers in the Result section of this work.

2

......................................... 1.4. Contribution

1.4 Contribution
Motivated by a real engineering problem of calibrating the artificial skin in unknown
positions on a robot, this work investigated the methods for automatic calibration of such
skin arrays through self-touch configurations. To this end, a number of components were
needed first. Communication and data collection methods for the robot (NAOqi) and the
artificial skin (YARP) had to be set up. Datasets of approximately 1000 touches for each of
the selected configurations (hands touching the torso and hands touching the head). We also
developed pipeline to parse the dataset, pair activations on different skin parts, transform
them into the base frame and analyze statistics. Real-time visualization of gathering of the
dataset was created.

For the calibration itself, we created a first version of a multirobot calibration framework,
which could allow to simplify the process of calibration for nearly any robot. Part of this
framework is a pipeline for automatic calibration of the pose of the artificial skin mounted
on the Nao robot. The pipeline allows to calibrate each part of the skin on its own or all
skin parts simultaneously. The pipeline can combine the gathered datasets and use them
for more precise calibration.

Through a series of experiments we found that the best approach is to calibrate every part
of the artificial skin individually and that sequential calibration is superior to simultaneous
calibration of all skin parts. We accomplished the relative error under 3 mm in the position
of individual sensors.

The works [23, 25, 24] are most related to this work, as they deal with the same artificial
skin placed on humanoid robots. Roncone et al. [25] and Albini et al. [24] employ self-touch.
However, Roncone et al. [25] deal with the opposite problem: using artificial skin to
calibrate robot kinematics. Conversely, Del Prete et al. [23] and Albini et al. [24] employ
other knowledge (robot dynamics model and force/torque measurements [23]; kinematics

[…]

DH parameters.
Default value: [-inf,-inf,-pi, -pi]. upperBounds - maximal values.
Default value: [inf,inf,pi,pi]. patches - settings for optimization of the whole patches. optimize - determines whether to start this optimization or not.
Default value: true. repetitions - a number of repetitions for each optimization run.
Default value: 1. optRepetitions - a number of optimization runs.
Default value: 1. batchSize - size of data used every repetition from the training dataset.
Default value: 1. bound - determines whether to use bounds for optimization. If true, algorithm
has to change to ’trust-region-reflective’, because ’levenberg-marquart’ does not
support bounds.
Default value: false. lowerBounds - the lower bounds, which limit optimization by the minimal values
of DH parameters.
Default value: [-1,-inf,-pi/20, -pi/20]
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............................. A. Default settings of the framework for Nao

. upperBounds - maximal values.
Default value: [1,inf,pi/20,pi/20]. hands_upper, hands_lower, head_left, head_right, torso_left, torso_right -
arrays with triangles included in these patches.. patch*.triangles - assigned triangles to new variables, used in optimization, based
on the used chains.. selftouch - determines whether simultaneous touch is used.
Default value: false. triangles - settings for optimization of the triangles. optimize - determines, whether to start this optimization or not.
Default value: true. repetitions - number of repetitions for each optimization run.
Default value: 1. optRepetitions - number of optimization runs.
Default value: 1. batchSize - size of data used every repetition from the training dataset.
Default value: 1. bound - determines whether to use bounds for optimization. If true, algorithm
has to change to ’trust-region-reflective’, because ’levenberg-marquart’ does not
support bounds.
Default value: false. lowerBounds - lower bounds, which limit optimization by the minimal values of
DH parameters.
Default value: [-1,-1,-pi/20, -pi/20]. upperBounds - maximal values.
Default value: [1,1,pi/20,pi/20]. selftouch - determines whether simultaneous touch is used.
Default value: false. withTr - if true, x,y,z offsets are optimized.
Default value: false. withDH - if true, DH parameters are optimized. Computationally more demand-
ing.
Default value: true
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Appendix B

Extended table of results

The tables below show all results from the experiments. Value X means that the value was
not computed because it is not relevant for the other results (e.g. not a final value for given
configuration).

Configuration Training
poses,
COPs
[mm]

Testing
poses,
COPs
[mm]

Training
poses,
taxels
[mm]

Testing
poses,
taxels
[mm]

Before calibration 83.34 X 73.26 X
After calibration of plastic 6.49 X X X
After calibration of patches 5.17 X X X
After calibration of triangles 4.88 7.08 3.12 3.31
All at once, prior calibration of plastic 5.18 6.48 3.11 3.17
All at once, no prior calibration, bounded 5.79 8.12 3.48 3.16
All at once, no prior calibration, not
bounded

7.81 20.61 7.80 14.69

Table B.1: Right hand - torso.

Configuration Training
poses,
COPs
[mm]

Testing
poses,
COPs
[mm]

Training
poses,
taxels
[mm]

Testing
poses,
taxels
[mm]

Before calibration 76.61 X 68.86 X
After calibration of plastic 7.44 X X X
After calibration of patches 6.91 X X X
After calibration of triangles 5.79 4.66 4.02 2.00
All at once, prior calibration of plastic 5.99 9.53 3.08 4.25
All at once, no prior calibration, bounded 8.22 8.19 3.59 3.92
All at once, no prior calibration, not
bounded

8.98 14.21 4.00 6.57

Table B.2: Left hand - torso.
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Configuration Training

poses,
COPs
[mm]

Testing
poses,
COPs
[mm]

Training
poses,
taxels
[mm]

Testing
poses,
taxels
[mm]

Torso plastic 5.37 X X X
Torso patches 5.34 X X X
Torso triangles 4.91 5.62 2.3 2.46

Table B.3: Both hands - torso.

Configuration Training
poses,
COPs
[mm]

Testing
poses,
COPs
[mm]

Training
poses,
taxels
[mm]

Testing
poses,
taxels
[mm]

Plastics 6.13 X X X
Plastics, prior plastic of right hand 6.01 X X X
Patches, prior plastic of right hand 4.86 6.76 2.23 3.11
Plastic + patches, prior plastic of right
hand, no bounds

7.17 8.46 2.50 3.49

Plastic + patches, prior plastic of right
hand, bounds

5.11 6.61 2.39 2.75

Plastics + patches, prior full calibration of
right hand

4.46 6.85 3.09 2.94

Table B.4: Right hand - torso (simultaneously).

Configuration Training
poses,
COPs
[mm]

Testing
poses,
COPs
[mm]

Training
poses,
taxels
[mm]

Testing
poses,
taxels
[mm]

Plastics 8.02 X X X
Plastics, prior plastic of right hand 6.56 X X X
Patches, prior plastic of right hand 6.25 5.02 2.84 2.74
Plastic + patches, prior plastic of right
hand, no bounds

7.68 5.17 3.75 2.70

Plastic + patches, prior plastic of right
hand, bounds

5.70 5.38 2.87 2.73

Plastics + patches, prior full calibration of
right hand

5.73 4.52 3.98 2.15

Table B.5: Left hand - torso (simultaneously).
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Configuration Training
poses,
COPs
[mm]

Testing
poses,
COPs
[mm]

Training
poses,
taxels
[mm]

Testing
poses,
taxels
[mm]

Plastics 6.47 X X X
Patches 6.53 7.87 3.50 4.88

Table B.6: Both hands - torso (simultaneously).

Configuration Training
poses,
COPs
[mm]

Testing
poses,
COPs
[mm]

Training
poses,
taxels
[mm]

Testing
poses,
taxels
[mm]

Plastic 9.11 X X X
Patches 8.18 X X X
Triangles 7.76 6.75 3.87 3.15
All at once, bounded 9.95 8.48 4.06 5.10

Table B.7: Head.
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