1/2

REVIEWER‘S OPINION OF

FINAL THESIS

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Artificial Skin Calibration for the Nao Humanoid Robot Using “Self-touch”
Author’s name: Lukas Rustler
Type of thesis: bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Cybernetics
Thesis reviewer: Alessandro Albini
Reviewer’s department: DIBRIS – University of Genoa

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
The thesis proposes a method to calibrate the position of tactile elements with respect to the robot body frame. The
problem is relevant since the majority of applications using artificial skin require to associate a contact location to a given
stimulus.
When the skin is composed of thousands of taxels the manual calibration becomes error-prone or infeasible.
The problem of developing a (partially or fully) autonomous procedure to calibrate large area robot skin is still open. Due
to the complexity of the task, all the approaches presented in the literature, propose solutions applicable under some
assumptions rather than in a generic case.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

The main goal of the thesis was to develop a framework that allows to spatially calibrate large-area tactile sensors placed
on the robot body.
The core of the framework has been successfully implemented. Any possible extension of the thesis (e.g. autonomous self-
touch procedure) can be developed on top of this work. For the reviewer, the goal of the thesis has been completely
achieved.

Method of conception correct
Assess that student has chosen correct approach or solution methods.

The proposed approach is based on two major assumptions: (i) the 2D positions of the sensors are known; (ii) the 3D
positions and normals of the center of each skin module are known from cad models.
The reviewer opinion is that the methodology applied is definitely correct and consistent with the methods proposed in
the literature.

Technical level A - excellent.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.
The student showed to be capable of applying the knowledge learned in the bachelor courses. Furthermore, he made an
additional effort to learn more advanced concepts, usually taught in master courses.
Considering that this is a bachelor thesis, the reviewer opinion is that this is high-quality work.

Formal and language level, scope of thesis A - excellent.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
I have no major comments. The thesis is well written, the notation is correct, and the algorithms are well documented.
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Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.
The importance and the problems related to the skin spatial calibration problem are well explained. Citations are
adequate.
All the relevant works already proposed in the literature are cited and summarized in the thesis, showing that the student
is acquiring deep knowledge of the fields related to large-area tactile sensing.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
The reviewer opinion is that the results are very good and outperform most of the approaches proposed in the state of the
art.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should
answer during defense.

The aspects that the reviewer considered for the final evaluation are summarized in the following:

• The student showed that he put a lot of effort, not only in the technical part of the work but also while
writing the thesis. The description of the problem and of the solution are explained clearly, making the
thesis understandable to people who are not experts in the field.

• The proposed method is novel, and it is not tied to a specific platform. This means that it can be
implemented on different robots, provided that the initial requirements are fulfilled.

• The method has been tested on a real robot rather than on a simulated environment. The theoretical part
has been validated in different scenarios, proposing a relevant number of experiments. The final results
outperform most of the approaches presented in the literature.

I evaluate handed thesis with classification grade A - excellent.

Questions:

• The triangle is made with flexible PCB allowing to adapt the sensors to the shape of the robot body.
During the calibration procedure, the single module is considered flat and rigid. This is fine when the
curvature radius of the surface is very low, but in other cases, this will lead to an approximation of the
robot body which is not smooth. Can the procedure be extended in order to optimize the position of the
single taxel rather than the whole triangle?

Date: 30.5.2019 Signature: